30  diário oficial Nº 36.261 Sexta-feira, 13 DE JUNHO DE 2025

R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 05/05/2025, a servidora LEONICE ASSUNÇAO DE
CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 5851270/4, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, da Agencia Transfusional, para a Coordenação do
Centro de Enfermagem - CENF (Divisão de Hematologia), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2025.
Yan Ayres Aragão e Serrão
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1209420
PORTARIA Nº 487/2025 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no DOE
nº 36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1.384/2025 - CCG de 09 de
junho de 2025, Publicada no DOE Nº 36.257 de 10/06/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2025/2821865 de
12/06/2025.
RESOLVE:
I - LOTAR a partir de 10/06/2025, a servidora BRENNA GODOT PARDAL DE
OLIVEIRA, Cargo Comissionado, matricula nº 5990274/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Assessoria de Comunicação - ASCM,
deste Hospital, e
II - DESIGNAR, a partir de 10/06/2025, a servidora BRENNA GODOT PAR-
DAL DE OLIVEIRA, Cargo Comissionado, matricula nº 5990274/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Coor-
denador da Assessoria de Comunicação - ASCM, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de junho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1209438

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 488/2025 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 31/01/2025, Publicado no DOE
36.122 de 03/02/2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2025/2747375 de
29/05/2025.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido, a partir de 01/06/2025, o servidor HENRIQUE RI-
BEIRO RODRIGUES NETO, Médico, matrícula 5949749/3, lotado na Divisão
de Ortopedia Oncologica, admitido sob o regime das Leis Complementares
07/91 e 77/2011– Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de junho de 2025.
Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1209721

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90123/2024 – IRP 099/2024
Processo nº E-2024/2314078
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR CATEGORIA GERAIS.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço / Maior Desconto”, em favor
das empresas:
ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNOSTICO LTDA: R$ 70.424,00
AVF COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EXPORTÇÃO LTDA: R$ 16.000,00
ALF SILVA & CIA LTDA: R$ 63.010,20
SURGICALMEDI IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRUR-
GICOS LTDA: R$ 83.160,00
Valor Total: R$ 284.944,20 (duzentos e oitenta e quatro mil novecentos e
quarenta e quatro reais e vinte centavos).
Belém, 09 de Junho de 2025.
Diretor Geral: HERALDO FRANCISCO DA COSTA PEDREIRA

Protocolo: 1209728

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403/2025/GAPE/FSCMPA
O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025 /2694538

RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora Maria Luzia de Matos, Coordenadora do Espaço
Acolher, Matrícula nº 54189286, E-mail:  luzia.matos@santacasa.pa.gov.
br, Telefone: (91) 3226-1609, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato
nº 065/2025/FSCMPA, oriundo da DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
Nº 012/2025/FSCMPA; firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ-FSCMPA e a empresa P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF
sob o n. 31.405.857/0001-15, tendo como objeto a aquisição de material
de consumo - higiene, limpeza e organização.
II- DESIG NAR  para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, a servidora Jureuda Duarte Guerra, matrícula nº 80845259, Psi-
cóloga, E-mail: jureuda.guerra@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 3226-
1609.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de junho de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1209858
PORTARIA Nº 422/2025 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora ALESSANDRA SANTOS
FURTADO MIRANDA, ocorrido em 24/05/2025, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do protocolo E-2025/2722504;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
da servidora ALESSANDRA SANTOS FURTADO MIRANDA, Id. Funcional nº
5979760/1, técnica de enfermagem, lotada na Gerência UCI Neonatal –
GUCN desta FSCMPA, no período de 24/05/2025 a 31/05/2025, conforme
Certidão de Óbito nº 066431 01 55 2025 4 00015 186 0011896 45.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 24/05/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de junho de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1209469
PORTARIA Nº 421/2025 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MARIA DA CONCEI-
CAO AVELAR BARBOSA, ocorrido em 28/05/2025, e especialmente o que
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do protocolo E-2025/2803525;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
da servidora MARIA DA CONCEICAO AVELAR BARBOSA, Id. Funcional nº
2058189/2, enfermeira, lotada na Gerência Saúde do Trabalhador – GSAT
desta FSCMPA, no período de 28/05/2025 a 04/06/2025, conforme Certi-
dão de Óbito nº 066852 01 55 2025 4 00089 011 0062991 11.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 28/05/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de junho de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1209476
PORTARIA Nº 429/2025/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178,
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, CONSIDERANDO
o E - 2025/2628782
RESOLVE:
I- DESIGNAR O  servidor A NTONIO SÉRGIO DE SOUZA OLIVEI-
RA, CPF:458.265.282-49, Matrícula: 57175725/1, Cargo: Motorista, Fun-
ção: Responsável Técnico(Titular) para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 9912704458, firmados pela empresa EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, CNPJ/MF n.º 34.028.316/0018-51, ten-
do como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE POS-
TAGENS DE CORRESPONDÊNCIA, NOTIFICAÇÕES DE DÍVIDA ATIVA POR
SEDEX, CARTA COMERCIAL, REMESSA LOCAL COM COMPROVAÇÃO DE
ENTREGA, IMPRESSO ESPECIAL, SERVIÇO DE CAIXA POSTAL, CORREIO
INTERNACIONAL E DEMAIS CORRESPONDÊNCIAS.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, a servidora ANDREIA CARDOSO COSTA, CPF : 602.806.462- 91,
Matrícula: 54189408/2, Cargo:Assistente Administrativo (Suplente)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de junho de 2025
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1209622
PORTARIA Nº 404/2025/GAPE/FSCMPA
O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025 /2694650

mailto:luis.campelo@santacasa.pa.gov.br,
mailto:luis.campelo@santacasa.pa.gov.br,